### **AUSSCHREIBUNG**

# Heimat-Preis NRW 2024 im Kreis Steinfurt





#### **ART DES PREISES**

Der Heimat-Preis NRW 2024 im Kreis Steinfurt sucht die besten Projekte zum Thema "Heimat".

## HERAUSRAGENDES EHRENAMTLICHES ENGAGEMENT VOR ORT WÜRDIGEN UND SICHTBAR MACHEN

Der Kreis Steinfurt lobt 2024 zum sechsten Mal den Heimat-Preis NRW aus. Ziel ist es, herausragendes ehrenamtliches Engagement in den Fokus der Öffentlichkeit zu rücken. Neben der Wertschätzung für die geleistete Arbeit verbindet sich damit auch die Chance, vor Ort Projekte und Initiativen zum Thema "Heimat" zu stärken und neue Interessierte zu begeistern und zu ermutigen. So soll ein Anstoß gegeben werden, Heimat zu bewahren und gleichzeitig für die Zukunft zu gestalten.

Der Heimat-Preis NRW wird vom Land Nordrhein-Westfalen im Rahmen des Förderprogramms "Heimat. Zukunft. Nordrhein-Westfalen. Wir fördern, was Menschen verbindet" ausgeschrieben. Es wird ein Preisgeld von insgesamt 10.000€ vergeben, das sich auf bis zu drei Platzierungen aufteilt.

Die Ministerin für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes NRW, Ina Scharrenbach: "Heimat ist Lebensqualität und schafft Verbundenheit in Zeiten, wo uns Vieles zu trennen scheint. (...) Ziel ist es, Menschen für lokale und regionale Besonderheiten zu begeistern und die positiv gelebte Vielfalt in unserem Bundesland deutlich sichtbar werden zu lassen."



#### KRITERIEN

Das Engagement der zu Ehrenden erfolgt ehrenamtlich.

Das Projekt sollte nicht älter als 3 Jahre sein. Bei aktuellen Projekten sollen erste Ergebnisse/Erfolge des Projektes/der Initiative zum Zeitpunkt der Bewerbung schon erkennbar sein.

Das Projekt/die Initiative leistet einen Beitrag in einem der folgenden Bereiche:

- Erhaltung von Traditionen, Pflege des Brauchtums und Erhaltung und Stärkung des lokalen sowie regionalen Erbes
- Bewahrung und Stärkung der lokalen und regionalen Identität
- Bewahrung und Stärkung der Verwurzelung von Menschen im Kreis Steinfurt

Das Projekt/die Initiative stärkt die Gemeinschaft und den Zusammenhalt im Kreis Steinfurt.

Das Projekt/die Initiative erzielt Strahlkraft für die Menschen der jeweiligen Kommune und möglichst darüber hinaus.

Das Projekt/die Initiative hat eine zukunftsweisende Ausrichtung.



#### KREIS STEINFURT DER LANDRAT

Tecklenburger Str. 10 48565 Steinfurt Tel. 02551 69-0 www.kreis-steinfurt.de

#### AMT FÜR KULTUR, TOURISMUS UND HEIMATPFLEGE

Kristina Dröge Kulturförderung und Heimatpflege Tel. 02551 69-1513 heimatpreis@ kreis-steinfurt.de

www.kreis-steinfurt.de/ heimatpreis



### **AUSSCHREIBUNG**

# Heimat-Preis NRW 2024 im Kreis Steinfurt





#### VERGABEVERFAHREN

Es können Einzelpersonen oder Gruppen, die ein Projekt oder eine Initiative innerhalb des Kreises Steinfurt umgesetzt haben oder umsetzen, nominiert werden.

Eine Eigenbewerbung ist möglich.

Die Vorschläge sollen eine schriftliche Darstellung zum Projekt/zur Initiative, eine ausführliche Begründung des Vorschlags sowie entsprechendes Begleitmaterial (z. B. Fotos, Broschüren, Presseartikel, etc.) enthalten.

Die Auswahl trifft eine Jury aus Verwaltung, Politik und Fachvertretern. Es können maximal 3 Preise (gestaffelt: 5.000,– / 3.000,– / 2.000,– Euro) vergeben werden. Bei zwei Preisträgern erhalten diese 6.000 € (1. Platz) und 4.000 € (2. Platz).

Die Verleihung des Heimat-Preises NRW findet im November 2024 im Kreishaus in Steinfurt statt.



#### **FRISTEN & INFORMATIONEN**

Der Ausschreibungszeitraum für den Heimat-Preis 2024 im Kreis Steinfurt startet am 29. Juli 2024. Die Vorschläge und Bewerbungen können bis zum 22. August 2024 (Einsendeschluss) beim Kreis Steinfurt per E-Mail oder per Post eingereicht werden.

Es gilt das Datum der E-Mail/des Poststempels:

heimatpreis@kreis-steinfurt.de

Kreis Steinfurt Amt für Kultur, Tourismus und Heimatpflege Kulturförderung und Heimatpflege Tecklenburger Str. 10 48565 Steinfurt



#### KREIS STEINFURT DER LANDRAT

Tecklenburger Str. 10 48565 Steinfurt Tel. 02551 69-0 www.kreis-steinfurt.de

AMT FÜR KULTUR, TOURISMUS UND HEIMATPFLEGE

Kristina Dröge Kulturförderung und Heimatpflege Tel. 02551 69-1513 heimatpreis@ kreis-steinfurt.de

www.kreis-steinfurt.de/ heimatpreis



